
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 2794 
 

LAVORI EDILI DI RIQUALIFICAZIONE FACCIATA CAMPATA LOCULI (S, L, M, N E  DA 16 A 
33) C/O CIMITERO DI MARCOGNANO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 
DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETTERA A DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. TOP 
LEVEL SRL  
 

CIG: 99382138CE 

Determinazione del 30/06/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 

- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 

76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 

semplificazioni); 

- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

(c.d Decreto semplificazioni bis); 

 

PREMESSO CHE: 

-  il Responsabile dei Servizio cimiteriali, Geom. Emanuele Giovannelli ha rilevato la necessità di 

procedere alla realizzazione di lavori manutentivi dei corpi di fabbrica di cui in oggetto, al fine di 

preservarne lo stato di conservazione, come da relazione agli atti;  

- occorre individuare un operatore qualificato cui affidare gli interventi necessitati; 

 

VISTA la documentazione tecnica elaborata dal servizio competente, agli atti, da cui si evince quanto 

segue: 

- l’importo stimato dei lavori ammonta ad euro 68.208,66 (di cui euro 13.273,56 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre IVA).  

- il tempo previsto per l’esecuzione delle prestazioni richieste è di giorni 60 (sessanta), decorrenti  

dalla stipula del contratto o dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori;  

 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive modificazioni, che consente il ricorso 

all’affidamento diretto, per affidamenti d i avori di importo inferiore ad euro 150.000,00, anche senza 

richiesta di preventivi;  

- l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici, che consente, nel caso 

di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato; 

 

RITENUTO, avuto riguardo al valore dell’affidamento, di procedere in tal senso, realizzando però un 

confronto concorrenziale tra operatori qualificati, nel rispetto dei principi di concorrenza, rotazione, 

efficienza, efficacia ed economicità sanciti dal Codice degli appalti; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 

DATO ATTO CHE, a tal fine, si è proceduto alla pubblicazione di un avviso esplorativo con 

contestuale richiesta di offerta, da valutarsi con il criterio del minor prezzo;  

- la procedura è stata gestita telematicamente, ai sensi dell’art. 48 del Codice degli Appalti; 

- nel termine stabilito sono pervenute le seguenti proposte: 

    Aeffe srl: ribasso formulato dello 0,0008% 

    Destra Frigido Soc. Coop.: ribasso formulato del 2,00% 

    Gen.Co Edil &Impianti: ribasso formulato del 13,50% 

    Savia Giuseppe: ribasso formulato dell’11,10375% 

    Top Level srl: ribasso formulato 18,00% 

- la miglior offerta risulta quella formulata dalla società Top Level srl, C.F. e P.I. 01381300456, sede 

legale in Carrara, MS, 54033, Viale XX Settembre 177/F2, che si è resa disponibile alla realizzazione 

dei lavori in oggetto, nel rispetto della documentazione tecnica elaborata dal servizio competente  

formulando un ribasso del 18,00%; 

 

RITENUTE le procedure svolte corrette e condivisibili e la suddetta offerta conveniente; 

 

DATO ATTO CHE:  

- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è il Geom. Emanuele Giovannelli; 

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e che per ogni altra clausola contrattuale, ivi 

compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 

finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina di gara;  

- il contenuto della presene determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

- di aggiudicare, ai sensi del richiamato art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e successive 

modificazioni, l'appalto relativo ai lavori di riqualificazione della facciata dei loculi S, L, M, N e dei 

loculi da 16 a 30 del cimitero di Marcoganano, da realizzarsi nel rispetto della documentazione 

tecnica elaborata dal servizio competente, a Top Level srl, C.F. e P.I. 01381300456; 

- di dare atto la suddetta società ha offerto uno sconto percentuale del 18,00%. 

 

                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 

 


		2023-06-30T12:01:18+0200
	venuti lucia




